◎ 教務所からのご連絡・ご報告

１ 新型コロナウイルス感染症拡大に伴う教区および宗派の対応について（お知らせ）

              （2020年 4月２８日現在）

  宗派より示された職員の勤務に関する臨時措置に準じ、高岡教区では当面の間、下記のとお

り対応することといたします。ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

  教区の皆さま方におかれましても、国や都道府県の方針を注視しながら感染拡大防止に努め

てください。なお、通常の体制にもどった際は、別途お知らせいたします。

■教務所の開所・事務対応について■

 ・来所の際は、必ず事前にご連絡ください。

・来所時は、マスク着用・アルコール消毒・訪問者名簿への記録をお願いします。

  ※アルコールおよび訪問者名簿は玄関に設置しております。

・開所時間は、平日９時から１６時３０分までとします。

 ・職員は、交代制での出勤とし、原則２名体制となります。

・本山も含め、すべての職員の勤務体制が変則的になっていることから、事務対応を原則、

以下の通りとさせていただきます。なお、即日の対応が難しい場合もございますので、

ご承知おきください。

（１）御依頼金のご納金

事前に御依頼額についてご確認いただき、可能な限り振込にてお願いします。

（２）願事（得度・住職任命等）および法人事務

事前に電話にてご相談いただき、必要書類は郵送します。（願事礼金は振込）

（３）授与物および出版物

電話連絡にて受付を行い、宅配便または郵送にて対応いたします。（授与礼金・書

籍代は振込）なお、在庫のない場合、授与物につきましては入庫までのお時間を

要します。出版物につきましては、本山から教務所への配送が休止されています

ので、直接本山出版部に注文ください。

（４）院号法名申請

同封の「院号法名申請書」に記入いただき、FAX（0766-24-2215）または郵便にて受付

いたします。あわせて、ご納金方法（送金、寺院予納または個人台帳から仕訳）につ

いてもお知らせください。なお、現在、授与までに通常よりも時間をいただいており

ます。順次、お届けしておりますが、次回の発送は５月１４日以降となりますので、

ご承知おきくださるようお願いします。

   ※御依頼金及び願事礼金等の振込につきましては、同封しております「郵便振替払込取扱

票」（振込手数料は教区負担）をご使用ください。また、銀行口座への送金については次

の通りです。なお、振込手数料は教区で負担いたしますので手数料を差し引いた金額で

お振込みください。

銀行：北陸銀行

支店：高岡広小路支店
番号：普通 １０５０２２０
名義：真宗大谷派高岡教務所（ｼﾝｼｭｳｵｵﾀﾆﾊﾀｶｵｶｷｮｳﾑｼｮ）

高岡教務所事務連絡 ２０２０年 5月
 発行：真宗大谷派高岡教務所

■教区の教化事業について■

  ５月末までの教化事業はすべて中止または延期とします。以降の事業については検討中です。

■組の教化事業及び会議について■

  宗派方針に準じて、開催の要否を検討ください。事情により開催がやむを得ない場合は、右

記「感染拡大防止のための留意点」に十分留意ください。

〈感染拡大防止のための留意点〉

  ・密閉・密集・密接の「３つの密」を避けましょう。

   ・手洗い、マスク着用を含む咳エチケットや消毒液の使用など、十分に予防対策を講じ

ましょう。

   ・風邪の症状や 37.5℃以上の発熱がある場合には、行事等の参加をお控えください。

■宗派の対応について■

「真宗大谷派ホームページ」にて随時更新されますので、ご覧ください。

http://www.higashihonganji.or.jp/

２ 教区会議員選挙の当選人について（報告）
  ４月２４日施行の教区会議員選挙につきましては同日開催の選挙管理会において、次のとお

り当選人が決定しましたので、お知らせいたします。

【任期：２０２０年４月２４日～２０２２年１２月２３日】

埴山 法雄（第４組 聞願寺） 末森 尚文（第５組 超恩寺） 松谷 了秀（第７組 常願寺）

馬川  透（第３組 眞敎寺） 青井 和成（第８組 常入寺） 廣井 秀賢（第３組 本敎寺）

小島 直樹（第６組 浄覺寺） 藤坂 初裕（第７組 光臨寺） 松永 明玄（第１組 廻向寺）

髙橋   悟（第２組 善福寺）                        【届出順】

３ 第７組査察委員補欠選挙について（報告）
  このたび、第７組査察委員藤坂初裕氏の辞職にともなう補欠選挙の結果、当選人が次のとお

り決定しましたので、お知らせいたします。

１ 当選人  南市  牧 （第７組 光源寺）

２ 就任日  ２０２０年４月３日

４ 教区報恩講の中止について

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、５月３０日（土）に城端別院善德寺を会場として

厳修予定でありました「教区報恩講」について、中止させていただくこととなりました。

教区をあげてお勤めさせていただく大切な御仏事でございますが、現状では多くの方に安心し

てお参りいただくことが難しい状況であるため、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

なお、２０２０年度は例年どおり５月最終土曜日（２０２１年５月２９日）の開催を予定し

ております（会場は城端別院善德寺）。

５ 台風 19号災害救援金について

標記救援金につきまして、3月 31日で受付を締め切らせていただき、教区内 54 ｹ寺及び井波

別院、２団体・個人の方 8 名から計 780,390 円の救援金が寄せられました。お寄せくださいま

した救援金は本山へお届けさせていただきました。

ご協力いただきました皆様に、あらためて厚く御礼申し上げます。

なお、宗派全体では総額 19,257,529円が寄せられ、特に甚大な被害のあった東京教区に

1,700万円、仙台教区に 300万円を給付することが災害救援本部において決定されました。

※詳細については、『真宗』誌 2020年 5月号 12頁をご参照ください。

６ 教区における諸会議について

○５月１４日（木）１４：００～ 教区会（組織会）

※５月２０日（水）開催予定の「教区門徒会（臨時会）」につきましては、今後の状況を鑑みて

あらためてご案内申し上げます。

◎ 事務連絡

東本願寺出版より下記の出版物が発行されましたので、ご紹介します。

◎ ご注意ください！

去る４月中旬、教区内寺院より「賽銭を狙い何者かが本堂に侵入した姿が防犯カメラに映っ

ていた。特に何も取らずに立ち去った」との報告を受けました（警察に被害届を提出済）。

貴寺院におかれましても、本堂及び庫裡の施錠など、十分にご注意くださるようお願いいた

します。

《今月の同封物》

① 法要（葬儀・法事等）における新型コロナウイルス感染症の感染防止に向けての宗派指針

② 「よんでみらーれ特別版」等の配布協力について

③ 教区 YouTubeチャンネルの開設について

④ 「院号法名申請書」２部（寺院送付分のみ）

⑤ 「郵便振替払込取扱票」２部（寺院送付分のみ）

⑥ 井波別院瑞泉寺からのご案内

⑦ 「坊守研修会兼総会」の中止のご案内（寺院送付分のみ）

宗祖親鸞聖人が“お釈迦様がこの世にお出ま
しになられた本意を表されたお経”と言われる

『阿弥陀経』。さまざまな法事・法要の場で読ま
れるこの経典には、一体何が書かれているのか。
お釈迦さまが説かれる阿弥陀仏や極楽（浄土）
は、私たちとどう関わるのか…。書き下し・著
者意訳とともに、経典に込められた仏意（おこ
ころ）を丁寧に尋ねる『阿弥陀経』の入門書。

著：一楽 真

連休中の事務取扱について

５月２日（土）～６日（水）は、教務所事務休止となります。連休中は、授与物（門徒用御

本尊）、出版物、相続講受付等の事務取扱が出来ません。

なお、緊急の際は、主事：松尾（090-1152-6651）又は駐在教導：菊池（090-5682-3536）

までご連絡ください。

「事務連絡」次号の発送について

毎月月末に発送しております「事務連絡」、次号６月号については発送日が変更となる可能性

があります。ご承知おきください。

1,000 円（税抜）

  ※寺院割引有

釈尊の呼びかけを聞く 阿弥陀経入門